
 

 

 

 

                                                         

 
 

 

ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Antonio Maria Jaci” 
ad indirizzi AMMINISTRAZIONE, FINANZA e MARKETING – TURISMO - OTTICO e ODONTOTECNICO 

– CORSO SERALE 

Via C. Battisti n.88 – 98122 Messina – Tel. 0909488006  

Cod. fisc. 97135960835 – e-mail meis03700v@istruzione.it – sito web www.jaci.edu.it 

 

 

Prot. N. __________    

 

Circ. N. 114 

 

                                                 Messina,  22/11/2022 

 

 Al Personale Docente 

 Alle Famiglie  

 Agli alunni  

 Al Personale Ata  

 DSGA 

 Albo  

 ATTI 

 

OGGETTO: Elezioni scolastiche  a.s. 2022/2023. 

Rinnovo del rappresentante degli alunni nell’Organo di Garanzia.  

Elezioni dei rappresentanti alunni nel Consiglio d’Istituto. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 416 del 31 maggio 1974, concernente norme sull’istituzione e sul riordinamento 

 degli OO. CC. per la parte riguardante le scuole superiori; 

VISTO il D. Lgs n. 297 del 16/04/1994 – Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTE le disposizioni permanenti, artt. 21, 22 e 23, dell’O.M. n. 215 del 15/7/91 recante 

 disposizioni in materia di procedura semplificata delle elezioni degli OO.CC. a livello di 

 Istituzione Scolastica; 

VISTE le O.O.M.M. n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in 

 materia di elezioni degli OO.CC. a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.P.R. n. 268 del 29/11/2007; 

VISTO il provvedimento di annullamento in autotutela della proclamazione degli eletti del 

Consiglio di Istituto e della proclamazione degli eletti dell'Organo di Garanzia pubblicato all’Albo 

Pretorio in data 08/11/2022; 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni scolastiche per:  

 rinnovo annuale dei rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto; 

 rinnovo della componente Alunni all’interno dell’Organo di Garanzia;  

 

Le votazioni si svolgeranno nella seguente data:  

▪ Martedì 17 gennaio 2023 - VOTAZIONE 

Con specifica circolare saranno indicati orari e modalità di svolgimento. 





 

 Mercoledi 18 gennaio 2023 - SCRUTINIO 

Ritenuto il consistente numero degli studenti di questo Istituto aventi diritto di voto e considerato 

che la votazione riguarda sia il corso diurno che quello serale, le operazioni di scrutinio avranno 

inizio alle ore 9:00 del 18/01/2023, presso l’Aula Magna.  

A tal fine, la Commissione Elettorale, al termine delle votazioni del giorno precedente, porrà in 

essere ogni attività idonea e necessaria per sigillare e conservare le schede elettorali, anche al fine di 

preservare la segretezza dei voti espressi, secondo le modalità indicate in apposita circolare. 

 

****** 

Considerato che la popolazione scolastica di questo Istituto ha una consistenza numerica superiore 

ai 500 alunni, la rappresentanza delle componenti alunni sarà di n° 4 membri in seno al Consiglio di 

Istituto e n° 1 in seno all’Organo di Garanzia (rinnovo). 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati contrapposte. 

L’ elettorato attivo e passivo per la elezione dei rappresentanti degli alunni spetta a tutti gli alunni 

iscritti. 

 Il modulo di presentazione delle liste dei candidati deve essere ritirato presso l’Ufficio di 

Segreteria Didattica della Scuola e presentato personalmente da tutti i candidati presso lo 

stesso Ufficio, dalle ore 9.00 del 28 Dicembre 2022 alle ore 12.00 del 2 Gennaio 2023, negli 

orari di ricevimento dell’Ufficio di Segreteria. 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un NUMERO ROMANO riflettente l’ordine di 

presentazione e da un MOTTO. Deve essere, inoltre, presentata, a pena di esclusione, entro i termini 

sopra indicati e sarà censita e individuata da un numero romano progressivo secondo l’ordine di 

presentazione. Le liste possono comprendere un numero di candidati sino al doppio dei 

rappresentanti da eleggere (pertanto massimo 8 studenti per C.d.I. e massimo 2 studenti per il 

rinnovo dell’O.G.). I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di 

nascita e saranno contrassegnati da numeri arabi progressivi. Le liste per le componenti devono 

essere presentate da almeno 20 studenti. Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di 

accettazione della candidatura da parte dei candidati stessi, nonché dalla dichiarazione che gli stessi 

non fanno parte né intendono far parte di altre liste della medesima componente. I moduli per 

esprimere le suddette dichiarazioni saranno disponibili presso la Segreteria Didattica.  

Le firme dei candidati debbono essere autenticate dal delegato di Segreteria (Sig.ra De Luca Rosa, 

Sig.ra Imperatrice Maria, Sig Passari Rosario) al momento della presentazione della lista. In luogo 

degli estremi del documento di riconoscimento, fa fede l’attestazione della conoscenza personale da 

parte dell’incaricato che effettua l’autenticazione. 

 Sull’apposita scheda, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista presentata, 

i relativi motti e i nominativi dei candidati, il voto va espresso mediante la apposizione di una croce 

(X) sul numero romano relativo al Motto prescelto e di altra croce (X) sul numero arabico indicante 

il candidato appartenente alla medesima lista. 

Per la componente degli alunni al C.d.I. ogni elettore può esprimere n° 2 voti di preferenza. 

Per l’Organo di Garanzia ogni elettore può esprimere n° 1 voto di preferenza. 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa espresso rinvio alle norme di cui al D.L.vo n. 

297/94 e alle OO.MM. citate in premessa. 

PROPAGANDA ELETTORALE: 

La propaganda elettorale può essere svolta nel periodo compreso dal 30/12/22 al 15/01/23, la 

presentazione dei programmi può essere effettuata attraverso affissione di manifesti negli appositi 

spazi o la distribuzione nella scuola di volantini. A tale fine, gli studenti hanno diritto di chiedere lo 



svolgimento di un’assemblea d’istituto durante le ore di lezione allo scopo di dibattere e presentare 

le proprie liste. 

Tutto ciò dovrà svolgersi nel rispetto reciproco e secondo le regole della democrazia. La 

Commissione Elettorale potrà intervenire per vietare o rimuovere l’affissione di manifesti, motti o 

programmi che offendono la civile convivenza. 

Le modalità con cui verranno svolte le elezioni verranno specificate con apposite circolari. 

                         

 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Rosaria Sgrò 

Firma ai sensi dell'art.3 c.2 D.Lgs n.39/93 

 


